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Premiera nowego tomu serii PLANY WARSZAWY 

 

 

Muzeum Warszawy prezentuje długo oczekiwany siódmy tom serii PLANY WARSZAWY – Plan 
Warszawy 1942–1944. Stadtplan Warschau. Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau 
pod redakcją merytoryczną dr. Pawła E. Weszpińskiego 

 

Seria PLANY WARSZAWY prezentuje dzieła kartograficzne ze zbiorów Muzeum Warszawy  
i umożliwia prześledzenie rozwoju przestrzennego miasta. Każdy tom składa się z planu  
w oryginalnej skali, jego szczegółowej analizy oraz szkicu historycznego. 

Tym razem publikację poświęcono jednemu z najważniejszych opracowań kartograficznych  
z czasów okupacji niemieckiej – Stadtplan Warschau, a pogłębionej analizie planu towarzyszy esej 
historyczno-antropologiczny prof. Jacka Leociaka o Warszawie tego okresu.  
W kolekcjonerskim wydawnictwie znalazły się także reprinty dwóch edycji planu, broszura ze 
spisem ulic i placów oznaczonych na planie oraz jedna z edycji planu z naniesioną siatką ulic  
z 2025 roku. 
 
Warszawa okupacyjna widziana z różnych perspektyw  
Wprowadzenie prof. Jacka Leociaka dotyczy topografii Warszawy w okresie okupacji niemieckiej 
(1939−1945) i sposobów jej doświadczania przez mieszkanki i mieszkańców. Autor opiera się na 
literaturze dokumentu osobistego, prasie, źródłach konspiracyjnych oraz oficjalnych 
rozporządzeniach i raportach. Ukazuje Warszawę okupacyjną jako miasto podzielone, którego 
obraz tworzą trzy przecinające się spojrzenia − polskie, żydowskie i niemieckie. 
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Opracowanie kartograficzne 
W zasadniczej części tomu dr Paweł E. Weszpiński omawia historię planu opracowanego przez 
niemiecki Wojskowy Urząd Kartografii i Pomiarów − Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau 
− w latach 1942−1944, sięgającą przedwojennej miejskiej kartografii urzędowej, oraz istotne 
elementy wybranych edycji planu: od legendy i barw, przez sieć ulic, oznaczenie zabudowy i rzeźbę 
terenu, po zmiany nazewnictwa, które odzwierciedlały opresyjność działań okupanta.  
Stadtplan Warschau został przygotowany na podstawie planu stolicy wydanego w lipcu 1939 roku 
przez Zarząd Miejski. Przedwojenny materiał przeskalowano z 1 : 10 000 do 1 : 20 000  
i zaktualizowano jego treść topograficzną dzięki okupacyjnym niemieckim zdjęciom lotniczym oraz 
pomiarom. 
Jak podkreśla w swoim tekście dr Paweł E. Weszpiński, paradoksalnie właśnie niemieccy okupanci 
– odpowiedzialni za zniszczenie stolicy – opracowali plan zawierający po raz pierwszy rzeczywistą 
topografię miasta ukształtowanego w końcu lat 30. XX wieku. 
 
Nazewnictwo jako narzędzie opresji 
Stadtplan Warschau jest również świadectwem polityki germanizacyjnej, która przejawiała się 
m.in. w zmianach nazewnictwa ulic Warszawy. Okupanci tłumaczyli nazwy zastane, nadawali nowe 
lub przywracali te sprzed 1918 roku. Usuwali także niewygodnych patronów ulic czy nazwy  
o zabarwieniu niepodległościowym. W 1942 roku odnotowano 96 zmian, w 1943 roku – już 166, co 
stanowiło 13% wszystkich nazw ulic, placów, mostów i parków, które można odczytać na Stadtplan  
Warschau.  
 

Seria PLANY WARSZAWY, tom VII:  
Jacek Leociak, Paweł E. Weszpiński  
KRIEGS-KARTEN UND VERMESSUNGSAMT WARSCHAU 

Plan Warszawy 1942–1944 

Stadtplan Warschau  
Ze zbiorów kartograficznych Muzeum Warszawy  
 
Pod redakcją merytoryczną dr. Pawła E. Weszpińskiego  
Projekt graficzny: Anna Piwowar  
Redaktorki prowadzące tomu: Julia Odnous-Pawlińska, Małgorzata Makowska  
  
Nakład: 2000 egz.  
Cena: 169 zł  
Książka w języku polskim 

 
Publikację wydano z finansowym wsparciem Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. 
Herausgegeben mit finanzieller Unterstützung der Stiftung für deutsch-polnische 
Zusammenarbeit.  
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W skład publikacji wchodzą:   

   
1. KSIĄŻKA   

Jacek Leociak, Paweł E. Weszpiński, Plan Warszawy 1942–1944. Stadtplan Warschau.  
Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau. Ze zbiorów kartograficznych Muzeum 
Warszawy  
Liczba stron: 312  

             Oprawa twarda  
  

2. ETUI Z REPRINTAMI I KALIBRACJĄ ORAZ BROSZURĄ  

Oprawa twarda 
  

a. REPRINT I (PLAN) Stadtplan Warschau w skali 1 : 20 000 z sierpnia 1942 

roku, oprac. i druk Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau  

b. REPRINT II (PLAN) Stadtplan Warschau w skali 1 : 20 000 z czerwca 

1943 roku, oprac. i druk Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau  

c. OPRACOWANIE (PLAN) Kalibracja Stadtplan Warschau opracowanego 

przez Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau w sierpniu 1942 roku  

i współczesnych danych kartograficznych z 2025 roku, oprac. Witold 

Pietrusiewicz 

d. BROSZURA Spis ulic i placów na Stadtplan Warschau opracowanym 

przez Kriegs-Karten und Vermessungsamt Warschau – edycje z sierpnia 1942  

i czerwca 1943 roku, oprac. Paweł E. Weszpiński, współpraca: Małgorzata 

Makowska, Julia Odnous-Pawlińska  

 

O autorach 

dr Paweł E. Weszpiński – geograf, kartograf, kustosz Muzeum Warszawy, badacz dziejów 
kartografii warszawskiej i dawnych planów miasta, członek Zespołu Historii Kartografii PAN.  
prof. dr hab. Jacek Leociak – kierownik Zakładu Badań nad Literaturą Zagłady IBL PAN, 
specjalizuje się w historii Muranowa, getta warszawskiego i doświadczeniu Zagłady.  
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